
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 24                         Brasília-DF, 14 de junho de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA - UORG 41000 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

 

PORTARIA Nº 2543/2016/SEI-MCTIC 

DE 09 DE JUNHO DE 2016 

O MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no 

uso de suas atribuições e nos termos do art. 5º, § 2º da Medida Provisória nº 2174-28, de 24 de 

agosto de 2001 e  art. 24 da Portaria Normativa  n.º 07 de 24 de agosto de 1999 do Ministério 

do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que  consta no Processo nº 

53900.033866/2016-95, resolve: 

  

Art. 1º Conceder a reversão da  jornada de trabalho de seis horas diárias e trinta semanais 

para oito  horas diárias e quarenta semanais de jornada de trabalho à servidora DANIELLA 

SILVA CARDOSO, Administradora, Classe B, Padrão I, matricula  SIAPE  nº 2786869. 

  

  At. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

                                                    

GILBERTO KASSAB - Ministro de Estado 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 24                                             Brasília-DF, 14 de junho de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

 

PORTARIA N° 2362/2016/SEI-MCTIC 

 DE 9 DE JUNHO DE 2016. 

 

            O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 5°, § 2° da Medida Provisória 

n° 2174-28, de 24 de agosto de 2001, e do art. 24 da Portaria Normativa n2 7, de 24 de agosto de 

1999, do Secretário de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e 

tendo em vista o que consta no Processo n2 53900.023360/2016-78, resolve 

 

Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias e quarenta semanais para seis horas 

diárias e trinta horas semanais ao servidor TABAJARA GUEDES BITTENCOURT DE 

OLIVEIRA, Agente Administrativo, Classe B, Padrão V, matrícula SIAPE n° 1540608, a partir da 

data de publicação desta Portaria. 

 

GILBERTO KASSAB - Ministro de Estado 

 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

  

RETIFICAÇÃO 

                         Na Portaria nº 2184/2016/SEI-MCTIC, de 18 de maio de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 21, de 23 de maio de 2016, onde se lê: VAGNER DA SILVA PEREIRA DA 

COSTA, matrícula nº 1536551, CPF nº 084.915.517-78, leia-se: VAGNER DA SILVA 

PEREIRA, matrícula nº 1911272, CPF nº 703.947.681-91. 

  

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -  

ÓRGÃO - 41000 

  

 

RETIFICAÇÃO 

Na Portaria nº 2220/2016/SEI-MCTIC, de 24 de maio de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 22, de 30 de maio de 2016, onde se lê: VAGNER DA SILVA PEREIRA 

DA COSTA, matrícula nº 1536551, CPF nº 084.915.517-78, leia-se: VAGNER DA SILVA 

PEREIRA, matrícula nº 1911272, CPF nº 703.947.681-91. 

  

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -  

ÓRGÃO - 41000 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 24                                             Brasília-DF, 14 de junho de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DIVISÃO DE CADASTRO 

  

  

03-126 (CASAMENTO) 

  

NOME              SIAPE                  PERÍODO 

RODOLFO JOSÉ ARAÚJO 

COSTA 
1786792 21/05/2016 A 28/05/2016     

 

03-127 – (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

  

  

NOME SIAPE PERÍODO 

MARIZA OSHIRO 2033275 16/04/2016 A 23/04/2016 

PEDRO BERNARDO SOBRINHO 0809952 

  

05/05/2016 A 12/05/2016 

  

  

03-124 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

  

NOME SIAPE PERÍODO 

FERNANDO ALBERTO CIRQUEIRA VIEIRA 2069594 27/04/2016 A 27/04/2016 

RAFAEL DA SILVA PEREIRA 1919255 08/04/2016 A 08/04/2016 

DANIEL DAMACENA FERREIRA 1787838 22/04/2016 A 22/04/2016 

 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas – Órgão 41000 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 24                                             Brasília-DF, 14 de junho de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

 
DIVISÃO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

 

SALÁRIO – FAMÍLIA 

  

  

Matrícula: 0809140 SERVIDOR: SILVÉRIO ANAURIDES VIEGA FREDO 

Dependente 

IRENE SIMONETTI 

Parentesco 

COMPANHEIRA 

Processo 

53000.011928/2014 

Motivo 

INCLUSÃO 

  

  

Informo que a inclusão da senhora, IRENE SIMONETTI, como dependente 

do servidor, SILVÉRIO ANAURIDES VIEGA FREDO, foi efetivada em conformidade com 

os critérios estabelecidos em lei. 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 24                                             Brasília-DF, 14 de junho de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Gilberto Kassab 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Alfonso Orlandi Neto 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


